

*

Số 186-KH/ĐU

KẾ HOẠCH

Khắc phục hạn chế, khuyết điểm theo Thông báo số 230-TB/ĐUK của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh

Thực hiện Thông báo số 230-TB/ĐUK, ngày 30/6/2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh về kết luận kiểm tra Đảng ủy và đồng chí Bí thư Đảng ủy Sở Công Thương. Đảng ủy Sở Công Thương xây dựng kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tập trung lãnh đạo, tổ chức thực hiện kịp thời, có hiệu quả việc khắc phục hạn chế, khuyết điểm trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối lần thứ IV và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Sở Công Thương nhiệm kỳ 2020-2025. Qua đó nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của Đảng ủy, UBKT Đảng ủy Sở, cấp ủy các chi bộ trực thuộc, đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình hiện nay.

2. Việc khắc phục hạn chế, khuyết điểm phải được thực hiện khẩn trương, nghiêm túc; xác định cụ thể nội dung, phân công trách nhiệm thực hiện và thời gian hoàn thành.

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP KHẮC PHỤC

1. Nhiệm vụ chung

Tiếp tục nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối lần thứ IV và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Sở Công Thương nhiệm kỳ 2020-2025; các quy định của Trung ương, của Tỉnh ủy về sinh hoạt chi bộ như: Chỉ thị 10-CT/TW, ngày 30/3/2017 của Ban Bí thư về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; Quy định số 14-QĐi/TU, ngày 18/10/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiêu chí đánh giá chất lượng sinh hoạt chi bộ; Hướng dẫn số 03-HD/TU, ngày 08/10/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nội dung sinh hoạt chi bộ.

Đảng ủy, UBKT Đảng ủy Sở lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát bảo đảm toàn diện,

có trọng tâm, trọng điểm, sát với mục tiêu nghị quyết đại hội đảng các cấp, nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng đảng của cơ quan, đơn vị.

2. Nội dung, biện pháp khắc phục cụ thể

(Có phụ lục chi tiết kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các đồng chí ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Sở triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung của Kế hoạch này.

Các chi bộ trực thuộc căn cứ vào các nội dung trong Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm của chi bộ đã được chỉ ra và tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

Giao UBKT Đảng ủy Sở theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; tham mưu Đảng ủy Sở báo cáo kết quả thực hiện với Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đảm bảo thời gian theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (b/c),
- UBKT Đảng ủy Khối (b/c),
- Các đ/c UVBCH Đảng bộ Sở,
- UBKT Đảng ủy Sở,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Lưu ĐU.

T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ

Nguyễn Sỹ Chín

NỘI DUNG, BIỆN PHÁP KHẮC PHỤC KHUYẾT ĐIỂM, HẠN CHẾ THEO THÔNG BÁO SỐ 230-TB/ĐUK

(Kèm theo Kế hoạch số 186-KH/ĐU, ngày 12/9/2023 của Đảng ủy Sở Công Thương)

STT	Nội dung hạn chế, khuyết điểm	Biện pháp khắc phục	Cơ quan thực hiện	Thời gian thực hiện
1	Đảng ủy Sở không tổ chức sinh hoạt tháng 01/2022 theo quy định tại khoản 2 Điều 22, Điều lệ Đảng và Quy chế làm việc của Đảng ủy Sở	Thực hiện nghiêm túc việc chế độ sinh hoạt hàng tháng của Đảng ủy theo quy định của Điều lệ Đảng và Quy chế làm việc của Đảng ủy Sở	Đảng ủy Sở	Thực hiện thường xuyên hàng tháng trong các năm
2	Chương trình kiểm tra, giám sát hàng năm của Đảng ủy, UBKT Đảng ủy Sở chưa có nội dung kiểm tra, giám sát việc thực hiện Đề án 01-ĐA/ĐUK và Nghị quyết 01-NQ/ĐUK của Đảng bộ Khối	Bổ sung nội dung kiểm tra, giám sát việc thực hiện Đề án 01-ĐA/ĐUK và Nghị quyết 01-NQ/ĐUK của Đảng bộ Khối vào Chương trình kiểm tra, giám sát hàng năm của Đảng ủy, UBKT Đảng ủy Sở	Đảng ủy Sở, UBKT Đảng ủy Sở	Thực hiện thường xuyên hàng năm
3	UBKT Đảng ủy Sở không thực hiện giám sát tổ chức đảng và kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát đối với tổ chức đảng cấp dưới theo quy định	UBKT Đảng ủy Sở thực hiện giám sát tổ chức đảng và kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát đối với các chi bộ trực thuộc	UBKT Đảng ủy Sở	Thực hiện thường xuyên hàng năm
4	Thời điểm họp Chi ủy chuẩn bị sinh hoạt chi bộ cùng 01 ngày với tổ chức sinh hoạt chi bộ, không đảm bảo thời gian theo điểm 1.1 khoản 1 Mục II Hướng dẫn số 03-HD/TU ngày 08/10/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nội dung sinh hoạt chi bộ (Chi bộ Văn phòng 1, Chi bộ Văn phòng 2, Chi bộ Khuyến công)	Chi ủy các chi bộ trực thuộc thực hiện việc họp chi ủy để chuẩn bị sinh hoạt chi bộ đảm bảo thời gian theo đúng quy định tại Hướng dẫn số 03-HD/TU ngày 08/10/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nội dung sinh hoạt chi bộ	Chi ủy các chi bộ trực thuộc	Thực hiện thường xuyên hàng tháng trong các năm
5	Sổ họp của Chi ủy không có chữ ký của người chủ trì và người ghi biên bản (Chi bộ Văn phòng 1, Chi bộ Khuyến công)	Đồng chí chủ trì và đồng chí thư ký các cuộc họp của Chi ủy Chi bộ Văn phòng 1, Khuyến công thực hiện rà soát ký vào sổ họp của Chi ủy hàng tháng	Chi ủy chi bộ Văn phòng 1, Chi ủy Chi bộ Khuyến công	Đã thực hiện xong

6	Ghi chép biên bản sinh hoạt một số chuyên đề từ năm 2020 đến quý I năm 2023 không đầy đủ nội dung: Chi bộ Khuyến công quý IV/2020, I-II/2021; Chi bộ Văn phòng 1, Văn phòng 2 quý III, IV/2020; II/2021; I,II,III,IV/2022; I/2023.	Rà soát, ghi chép biên bản sinh hoạt chuyên đề đảm bảo đầy đủ các nội dung theo quy định	Chi ủy các chi bộ trực thuộc	Thực hiện trong năm 2023
7	Chi bộ Khuyến công không thực hiện biểu dương, phê bình, nhắc nhở đảng viên trong các kỳ sinh hoạt của các năm 2020, 2021, 2022	Thực hiện biểu dương, phê bình, nhắc nhở đảng viên trong các kỳ sinh hoạt thường kỳ của chi bộ theo đúng quy định	Chi bộ Khuyến công	Thực hiện thường xuyên hàng tháng trong các năm
8	Kỳ sinh hoạt tháng 5, 8/2020 không biểu dương, nhắc nhở đảng viên nhưng chấm điểm tối đa; Kỳ sinh hoạt tháng 1, 2/2023 chấm, cộng tổng điểm không chính xác; kỳ sinh hoạt tháng 4/2023 không thực hiện chấm điểm, đánh giá chất lượng sinh hoạt chi bộ	Thực hiện rà soát, chấm điểm, đánh giá lại chất lượng sinh hoạt chi bộ đối với những kỳ sinh hoạt chưa đảm bảo theo quy định	Chi bộ Khuyến công	Đã thực hiện xong
9	Chi bộ Khuyến công không tổ chức sinh hoạt chuyên đề năm 2022	Tổ chức sinh hoạt chuyên đề hàng quý trong năm đảm bảo theo đúng quy định	Chi bộ Khuyến công	Thực hiện thường xuyên hàng quý trong các năm